827; în colecţia lui Marian se păstrează un număr mare de fotografii cu

ţărani români în costume tradiţionale din Bucovina dar şi din alte zone ale ţării, o bază de date
valoroase privind evoluţia portului popular, începând din a doua jumătate a sec. al XIX-iea.

21 Scrisori cu nr. inv. 659, 660, 662 şi 664.
22 Scrisoare din 11/23 ianuarie 1894, Bucureşti, nr. inv. 103.
23 Scrisoare din 11 /23 ianuarie 1900, Bucureşti, nr. inv. 117.
24 Scrisoare din 14 ianuarie 1895, Cernăuţi, nr. inv. 950.
25 Scrisoare din 14 august 1897, Bucureşti, nr. inv. 274.

26 Scrisoare din 27 februarie 1898, Reteag, nr. inv. 599.
27 Scrisori din 22 august 1903, Bucureşti, nr. inv. 344, şi din 4 martie 1904, nr. inv. 348.
28 Scrisoare din 23 iulie 1904, Cernăuţi, nr. inv. 314.
29 Scrisoare din 1/14 iunie 1904, Putna, nr. inv. 289.
30 Scrisoare din 12/25 iunie 1906, Cernăuţi, nr. inv. 208.
31 Între 1979 şi 1990 au donat: Ana Monţiu, sora scriitorului Dumitru Florea Rarişte; Oltea Vitencu,

soţia scriitorului Dragoş Vitencu din Cernăuţi, fost deţinut politic; Dumitru Oniga, fost deţinut politic.